4.11. *Oro annerito e pietre disperse*

A questo punto, Gregorio paragona un predicatore che trascura il suo ministero a oro annerito e pietre disperse. Egli cita *Lam* 4, 1: «Ah! come si è annerito l'oro, si è alterato l'oro migliore! Sono di-

²⁰⁴ *H. in Hiez.*, 1, 12, 12 (BGM 3/1, p. 368): «Sed cum praedicamus populis, nimirum in plateis aquas dividimus, quia in auditorum multitudinem scientiae verba dilatamus. Cum vero nos adiuvante divina gratia, intrinsecus custodimus, et ne maligni spiritus qui iure a nobis alieni sunt quia sortem beatitudinis perdididerunt, nobis in elatione subripiant, sollicitudine cauta circumspicimus, soli habemus aquas quas in plateis dividimus, ut nobis in eis alieni participes non sint. Hi nimirum, de quibus scriptum est: "Alieni insurrexerunt in me et fortes quesierunt animam meam, Ps 53, 5". Aquas ergo et in plateis dividit, et solus habet, qui per hoc quod multis praedicat, se in cogitatione temporalis gloriae non exaltat. Tunc enim possidet homo quod docet, quando se non gaudet innotescere sed prodesse. Ex campo ergo ad domum prophetam reducitur, ut is qui ex Deo loquitur postquam pro utilitate proximorum loquendo foras exierit, ex humilitate semper ad discutienda cordis sui secreta revocetur». *Mor.*, 3, 11, 14 (BGM 1/2, p. 202); *Mor.*, 4, 27, 14 (BGM 1/3, p. 590). *Prv* 18, 4. Cf. V. RECCHIA, *Il "Praedicator" nel pensiero e nell'azione di Gregorio Magno. Immagini e moduli espressivi*, in «Salesianum», 41 (1979), p. 358.

²⁰⁵ *H. in Hiez.*, 2, 3, 4 (BGM 3/2, p. 80): «Cui ferculo columnae argenteae factae sunt, quia praedicatores Ecclesiae sanctae eloqui luce resplendent». *H. in Hiez.*, 2, 3, 17 (BGM 3/2, p. 84).

²⁰⁶ *Mor.*, 2, 9, 6 (BGM 1/2, p. 24): «Electi quippe praedicatores aeternae patriae non immerito montes vocantur, quia per vitae suae celsitudinem ima terrarum deserunt, et caelo propinqui fuerunt» *Ps* 71, 3.

²⁰⁷ Cf. RECCHIA, *op. cit.*, p. 345.

²⁰⁸ *Ep.*, 11,18 (BGM 5/4, p. 56): «Curandum ergo nobis est et summopere in fletibus tota mentis conversione vigilandum, ne de tormento ad tormenta transeamus».

sperse le pietre sante all'angolo di ogni strada». La *Regula Pastoralis*²⁰⁹ fornisce la stessa interpretazione.²⁰⁹

Secondo Gregorio, l'oro è il simbolo della vita del predicatore, che risplende della gloria delle sue virtù.²¹⁰ «Come si è annerito l'oro, si è alterato l'oro migliore» significa che la santa vita del predicatore è cambiata a causa delle sue azioni terrene e indegne.²¹¹ L'oro perde la sua lucentezza quando una vita di santità è macchiata da affari terreni; questo colore eccellente è alterato quando la precedente reputazione di persone che si riteneva vivessero religiosamente risulta sminuita, ed il rispetto che le circondava viene meno e finisce con lo scomparire agli occhi degli uomini.

Le pietre sante simboleggiano i predicatori che dovrebbero apparire sempre nello spazio di Dio. Essi non dovrebbero essere visti all'esterno, cioè implicati in faccende terrene,²¹² simboleggiate nella strada.²¹³ Le pietre sante disperse nella strada indicano i predicatori che vagano attraverso gli spazi vuoti delle faccende terrene e vengono attratti purtroppo dai piaceri terreni.

Le pietre sante all'angolo di ogni strada, quindi, indicano quei predicatori che ricercano ambiziosamente gli onori terreni.²¹⁴ Il loro

²⁰⁹ *R. Past.*, 2, 7 (SCh 381, pp. 220-228).

²¹⁰ *H. in Ev.*, f 1, 17, 15 (BGM 2, p. 214): «Sacerdotum vita quondam per gloriam virtutum clara». Nella sua *Regula Pastoralis*, Gregorio paragona l'oro alla santità: 2, 7, (SCh 381, p. 224): «Excellentia sanctitatis».

²¹¹ *H. in Ev.*, 1, 17, 15, (BGM 2, p. 214): «Color optimus est mutatus; quia ille sanctitatis habitus, per terrena et abjecta opera ad ignominiam despectionis venit». Nella *Regula Pastoralis* 2, 7 (SCh 381, p. 224) leggiamo: «Aurum igitur obscuratur, cum terrenis actibus sanctitatis vita polluitur. Color optimus commutatur, cum quorundam qui degere religiose credebantur, aestimatio ante acta minuitur».

²¹² *H. in Ev.*, 1, 17, 15 (BGM 2, pp. 214-216): «Nos ergo, fratres carissimi, nos sumus lapides sanctuarii, qui apparere semper debemus in secreto Dei, quos nunquam necesse est foris conspici, id est nunquam in extraneis actionibus videri». Nella *Regula Pastoralis* Gregorio identifica le pietre sante con coloro che si trovano negli ordini sacri, 2, 7 (SCh 381, p. 224): «Sacrorum ordinum personae signantur».

²¹³ Nella Volgata troviamo, anziché «strada», la parola *platea* (= piazza), che indica quindi ampiezza; cf. *H. in Ev.*, 1, 17, 15 (BGM 2, p. 216): «Quia enim graeca voce platea a latitudine vocatur». *R. Past.*, 2, 7, (SCh 381, p. 224): «Quid platearum nomine, nisi praesentis vitae latitudo figuratur? Quia enim graeco eloquio *platea* latitudo dicitur, profecto a latitudine plateae sunt vocatae».

²¹⁴ *H. in Ev.*, 1, 17, 15 (BGM 2, p. 216): «Sanctuarii lapides in plateis sunt, cum religiosi quique lata mundi itinera sectantur. Nec solum in plateis, sed et in capite platearum dispersi sunt: quia et per desiderium hujus mundi opera peragunt, et tamen de religioso habitu culmen honoris quaerunt». *R. Past.*, 2, 7 (SCh 381, p. 224): «Cum vero ministri religionis a subditis honorem redemptoris sui ex merito vitae non exigunt, sanctuarii lapides in ornamento pontificis non sunt».